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Egyes számok kaphatok: a dohánytőzsdékben-

I

Az osztrák keresztények győzelme.
Előrebocsátom, hogy Luegerről és az 

ő társairól esak miot keresztényekről aka
rok szólani, kivívott győzelmüket csak 
mint az egyesült szabadkőművesség, libe
ralizmus és szociáldemokrácia fölött ara
tott győzelmet látom. Lueger polgármes
ternek a magyarok iránt érzett ellenszen
vét azonban semmikép sem vagyok haj
landó honorálni Igaz, hogy ő, a saját állí
tása szerint csak a zsidó-magyarokra ha
ragszik, de annyira egy kalap alá vesz 
bennünket, hogy mikor a fejünkre üt, nem 
nézi. hogy mi is alatta vagyunk. Egyéb
iránt, ha az ő szempontjukból vesszük a 
dolgot, Lueger és társai huszonötöt érde
melnének, ha bennünket, magyarokat s 
nem a saját szüknadrágu atyjokfiait 
pártfogolnák. Veszekedünk a kenyérért. 
S ha ő kivenné a német kezéből, hogy ne
künk adja, bizony megérdemelné, hogy 
elcsapják érte. a z  egész akciója nem 
egyébb, mint biztatás ide mifelénk: Schle- 

jinJui()yd magúd !
-Újságolvasó ember hogy ne olvasta 

volna nehány héttel ezelőtt, hogy Luegert 
és társait, mily kegyetlenül lepipálták a 
Mödlingben. Napkeleti laptársaink nem 
győztek eléggé örülni és kacagni rajta. 
Kürt ölték világgá, hogy a bécsi keresztény

mozgalmak vezére kegyetlenül ki fog 
kapni a választás alkalmával. Ezt kellett 
tudni minden magyarnak. Aztán jöttek a 
választások és mi bámulva hallottuk, hogy 
a mi liberális lapjainkból nem hallunk úgy
szólván semmit az eredményről, vagy pe
dig csak szűkszavú refSrádák jelentették, | 
hogy az osztrák liberálisok, illetőleg szo
ciáldemokraták megbuktak, de máj i a 
másik kerületekben, Bécsben stb. stb 
kikapnak a katholikusok,merta világosság 
le fogja győzni a sötétséget. Az újabb vá
lasztások még fényesebb győzelmekről 
szólották. Itt nálunk még mélységesebb 
hallgatás lett rá a felelet.

Ez nálunk a liberális harcmodor. Lár
mázni, kiabálni, mig a saját érdekeikről, 
annak győze’mérői van szó, mikor pedig 
az eredmény balul üt ki: tagadni keli, 
vagy hallgatni mindenről.

Mi is történt? Alsó Ausztriában és 
Bécsben a keresztény-szociálisok teljes 
győzelmet arattuk a szociáldemokraták, 
illetőleg a liberálisok felett. Eddig a leg
jobb esetben 36 szavazattal rendelkeztek 
a 78-ból most 5 l el, vagyis 15-el többel. 
A Liberálizrnus, a zsidó nagytőke és a vé- 
resszáju, hazátlan, anarkizmusba átmenő 
szociál-demokracia karol v e ! Ugyebár fur
csa kép, furcsa szövetség ez ? De hát ezek
nek a jó uraknak a kereszt a legnagyobb

ellenségük. Ellene akár az ördöggel is 
készek szövetkezni és egy követ fújni.

Mi az oka, hogy a keresztények 
pártja körülbelül egy évtized leforgása 
alatt teljesen maga alá gytu'e az ellen
ségeit?

Nem más, mint a végtelenségig menő 
arrogancia A jogoknak elharácsolása, hogy 
tobzódtak bennük, igazságról, jogról, tör
vényről megfeledkeztek Először koldussá, 
aztán liberális szociáldemokratává tenni 
az országok hazáját De esak felerészben 
sikerült.

Az akció reakciót szül. Az elkesere
dés, a nyomorúság fegyvert adott a ke
zekbe. Szövetkeztek a kereszt jelvénye 
atatt. Akadt vezér is Lueger személyében 
s a mit pár év előtt csak félig, most tel
jesen elérték. Felső Ausztriát kivéve az 
egész ausztriai tartomány a keresztény 
elveket juttatta viadalra.

Tanulhatunk belőle mi is.
Első sorban is, hogy a húrt csak bizo

nyos határokig lehet feszíteni. A túlzás, a ____
hatalommal való visszaélés csak 
képes a jogokat bitorolni. A hogyan Bécs
ben lejárta magát és csődbe jutott a libe
ralizmus, ép úgy megtörténhetik mindez 
minálunk is szép Magyarországban. Hiszen 
ugyanaz a szellem erősítette meg a német- 
országi keresztényeket és a belgákat s
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Egy nap Pécsett.
A 'Pázmány-Egylet, vagyis a magyar kat- 

holikus irók és hírlapírók egyesülete — a mely
nek magam is szerény tagja vagyok — újabban 
a vándormadár szerepére vállalkozott. A ván
dormadár érzkezése a tavaszt jelenti, úgy a Páz
mány-Egylet mőködése is a szellemi élet rügy
bontását hozza magával.

A minap Nagyváradon voltak, aztán Eger
ben s most vasárnap Pécsett. Az elvtársak iro
dalmi ünnepet csináltak belőle, meghitták a vá
ros intelligenciáját, a hölgyeket, urakat egyaránt. 
S azok eljöttek, ki rokonszenvből, ki érdeklődés
ből. Vannak, kiket az ellenfél vagy talán az 
ellenség érdeklődése hozott oda. Hogyisne! Látni 
a fiók-jezsuitákat, a sötét középkor csatlósait, a 
reakcionáriusokat, a kiknek a nyomán vastag ho
mály terjed a szellemek országában. Hogyne 
volna ez érdekes dolog!

Mi meg boldogoknak éreztük magunkat. 
Elvtársak, jóbarátok, igazi intelligens közönség 
közepette, a kiknek — a mi nagy örömünkre 
alkalmuk nyílik megismerni azt az eszményt, a 
mélyért mi naponta áldozunk, s a melynek szol
gálatában az ellenfél szidalmait zsebrevagjuk.

Pécsre régi vágyam vitt, a mostani alka
lom csak a szárnyakat adta hozza. Útközben 
két dolog vibrált a lelkemben. Az egyik, hogy 
régi jó barátokat fogok találni, a kikkel kelle
mes lesz az együttlét. A másik, hogy Pécsett

nem szabad vizet innni. Ezt nem mind újságíró, | 
hanem mint az egészség őre jegyzem meg. Hir ; 
szerint a katonák Pécsről hurcolták be városunba 
a tifust, bacillusait ott nyelték le, tehát nekem 
a vizhöz oda se szabad szagolnom. A többi te
endő magától jön és természetes.

A fogadtatás kellemesen lepett meg ben
nünket. A katholikus kör vezetősége kijött a fo
gadásunkra s elegáns fogatokon röpítettek be ben
nünket pompás aszfaltozott utcáikon. A vasút 
felöl bevezető ütjük igazán imponál az ő csinos 
villáival. Bizony Fejérvár még egy kissé messze j 
esik, ha az Apáca-utcát ahhoz mérjük. Kedves, 
jó helyet kaptam a papneveldében. Azt hiszem, ' 
hogy Magyarországban nincs szeminárium, amely j 
modern berendezésével, mindennemű igények ki- j 
elégitésével a  pécsit meggyőzné.

Az estét kedélyes társaságban töltöttem, a 
melyen alkalmam volt a kedves ismerősök gár
dáját még szélesebb körre kiterjeszteni.

Reggel természetesen Pécs legnagyobb ne
vezetességéhez, a bazilikába vezettek lépteim. 
Nem akarom a külföldi templomokhoz, a római
hoz, velenceihez, (milánóihoz stb. hasonlítani, de 
annyit bátran mondok, hogy Magyarországban 
nincs hozzá hasonló Az építésnek az utolsó rész
letig való stylszerüsége, a művészet, a festészet, 
műfaragás szebbnél-szebb alkotásainak oly tár
háza van ott, a melyhez hasonlót Magyarország 

| területén nem találunk többet.
Egyetlen temploma Magyarországnak abból 

1 a szempontból is, hogy a régi gregorián egyházi 
1 ének teljes szépségével, minden művésziességével 
I és élvezhetőségével lép elénk. Ha másért nem,
| csupán ezért is érdemes odamenni. A többiek

Mai lapunk 4 oldal.

csak gyarló epigonok a p é c s ih e z  képest. Az 
persze szintén igaz, hogy egyedül a pécsi temp
lom az, a mely arra kéri a királyt, hugy a pén
zét másnak ajándékozhassa.

Délelőtt a kath. kör pompás dísztermében 
a mi ülésünk volt. Belső ügyeinkéi intéztük. 
Utána Hetyey Sámuelnél a pécsi egyházmegye 
megyéspüspókénél tisztelegtünk. Vezérünk, dr. 
Margalits Ede az ő náluk is ismert ékesszólásá
val beszédet intézett, a melyre 0  Méltósága 
válaszolt.

Mondhatom, hogy nem egyhamar hallottam 
még beszédet, mely a pécsi megyés püspökét 
megközelitette volna. Különösen egy hasonlata, 
a melyben a mi újságírói működésünket a ma
gyar nyelvnek a hanyatlás korszakában való 
helyzetevei hasonlította össze, pompás volt. Azt 
is nyomták és üldözték, felülről a hatalom szo
rongatta, a nagyurak lenézték, a nemességnek 
idegen kisszerű volt. De a gyökerét a nemzet 
életében bírta s az elnyomás csak ideig-óráig 
tarthatott. Jöttek új idők, a mikor egyes nagy- 
szellemü vezérek nyomán újra élethez és virág
záshoz jutott. A mint ezt kifejtette az ő zamatos, 
tősgyökeres magyarságával, éreztük, hogy fölme
legszik a szivünk és hogy valami különös jóleső 
megnyugvás kél a lelkűnkben, '.'annak, a kik 
helyeslik a mi működésünket, a kik talán paza
rok is tudnak lenni az elismerésben. Ezt felülről 
hallani, jól esett a lelkűnknek. Hiszen minekünk 
inkább csak a gáncs szokott osztályrészünk 
lenni.

Utána diszebédet adott a püspök, a hol 
újra az igazi magyaros vendégszeretet, a kedélyes 
őszinteség és leereszkedő jóindulat ragadott el
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ugyanaz kovácsolja, acélozza a franciák 
fegyvereit a jelenben.

Másodszor: A bécsi keresztények 
pártjáról annyiszor kimutatták ellenségei, 
hogy nem képes a. jó kormányzásra. íme 
a példa igazolja, hogy nemcsak hogy el 
nem vesztettek egy talpalatnyit sem az 
előbbi talajból, sőt még újabb területet hó
dítottak hozzá. Tehát a keresztény nép 
meg volt elégedve az ő kormányzásukkal. 
A mi hiba eleinte volt, hogy uralomra ke
rülvén, nem tudták kellő erőkkel betölteni 
azokat az állásokat, a melyeknek ellátása 
a kezükbe került, megszűnt. Kiforrótták 
magukat. Ma már minden a maga rendes 
kerékvágásában halad. A hazaflság pedig, 
a melyet épen a keresztények által szok
tak elveszitetni, jó kezekben van, ha ke
resztény kezekben van. Szóval nem a ter
mészet törvénye az, hogy csak a szabadkő- 
mivesek zsidók és liberálisok lehetnek pa- 
tentirozott fiai a hazának.

Minálunk még tobzódik a másik vég
let. De tanulhatnának az osztrák példából, 
hogy végletekig lehet ugyan várni, de 
nincs oly húr, a mely el nem pattanna.

Ú J D O N S Á G O K .
Tudóméiul. Nem akartam beleavatkozni abba 

a vitába, a mely az „Uj Lap“ mellékletének 
szerkesztője, Kirisits Bódog ur és egy ismeret
len kishivatalnok között a helybeli biróságnál 
előfordult mizériákról irt cikk nyomán keletke
zett. Szerettem volna ha egészen más következ
ménye lesz, t. i. beismerik, miszerint az ott elő
forduló nagy hiányok (restanciák) a jogkereső 
közönség érdekét (a mint erről magam is meg
győződtem) mélyen sértik s azon a lehetőség 
szerint minél gyorsabban segíteni óhajtanak. E 
helyett egy csúnya személyes harc indult meg, a 
melyet egy magát aljas „másvallásunák" nevező 
„bírósági kishivalalnokk indított Kirisits Bódog úr 
ellen, a terrorizmus legszélsőbb és legcsunyább 
eszközeit kívánván felhasználni a megfélemlítésre. 
Maga a cáfolni akaró nem cáfolt meg egyetlen 
adatot sem, a mi a legékesebben szóló bizonyítéka

álláspontja igaztalan voltának s egy hírlapíró, kü
lönben segédszerkesztőmről lévén szó, az Uj Lap; 
után készséggel adok helyt közleményeinek e lap 
hasábjain, hogy az, ott megkezdett s  az igazság 
keresésében kifejtett tevékenységét tovább foly
tathassa, csak azért, mert közérdekről van szó.

Bükéi Ferenc.
— Gánci Jenő jubileuma. Vasárnap ünne

pelte Gáncs Jenő ág. ev, lelkész 25 évi lelkészi 
jubileumát. A már közölt programm szerint elő
kelő közönség jelenlétében lefolyt ünnepély a 
Himnusz eléneklésével ért véget. Este a „Fekete 
Sas“ szálloda nagytermében 80 teritékü bankett 
volt, melynek folyamán Hattyuffy Dezső, dr. Bé- 
laváry-Burchard Rezső, a tóvárosi kör nevében 
dr. Saára Gyula és még számosán mondtak fel
köszöntőket. Mi a magunk részéről Isten áldását 
kérjük a köztiszteletnek örvendő jubilánsra.

— Esküvő. Dr. Bntzsa Gyula pénzügyi fo
galmazó ma d. e. 11 órakor vezette oltárhoz a 
székesegyházban Grnndböck János d. v. főmér
nök szép és kedves leányát, Innál. Az esküvőt 
a menyasszonyi háznál nászlakoma követte.

— Valenfíny János hagyatéka. A Nádasd- 
Ladányon ez év február hónapjában elhunyt ki
váló zsáner-festő, Valentiny János hagyatékából 
kiállítást rendez az elhunyt festő végrendeletének 
végrehajtója, Xádasdy Tamás gróf a Váci-utca 
25. sz. alatti ház első emeletén. A kiállítás mint
egy másfélszáz eredeti műből: kész olajfestmény
ből, aquarellből, vázlatból, kréta és ceruzarajzból 
áll s arra van hivatva, hogy minden oldaláról be
mutassa azt a jeles művészt, ki a kóbor cigányok 
életéből vett képeivel a külföldön is elismerést 
szerzett a magyar művészetnek. A kiállítás tár
gyait, a művész végső óhajtásához képest, jóté
kony célra el fogják árusítani, igy a műbarátok
nak alkalmuk nyílik arra, hogy Valentiny műveiből 
aránylag olcsó árakon, emléket szerezhessenek.
A kiállítás november 12-dikén nyílik meg és tíz 
napon át lesz látható. A belépő-díj 40 fillér. A 
képek árából befolyt összegből és kamataiból az 
elhunyt festő jótékonycélra, szegény foldmivesek 
segítésére alapítványt tett. A kiállítás rendezője a 
befolyó összegből öt százalékot a Magyarországi 
Hirlapirók Nyugdíjintézetének juttat.

— Letört bimbó. Egy angyallal ismét több 
van az égben. Ártatlanul, bimbajában érte a ha
lál szele Lipcscy Lajos városi aljegyző 3 éves 
Sárikáját, hogy tépő fájdalom érje a gondos szü
lőket. Vörheny okozta halálát s azért rögtön el 
is kellett temetni. A szülők iránt városszerte 
nagy a részvét.

—  A Zirci petíció tárgyában f. hó 24-én 
történik meg a' tanúkihallgatás a  zirci járásbíró
ságnál. A  kihallgatást Piukovits János táblabiró 
fogja teljesíteni. :

—  Megyei közigazgatás. Fejérvármegye köz- 
igazgatási bizottsága ma d. e. 10 órakor Fiáth 
Pál báró főispán elnöklete mellett ülést tartott, 
mely alkalommal az egyes referensek jelentései a 
szokásos forrnak közt tudomásul vétettek a nél
kül, hogy bármely szőnyegre került ügy szélesebb 
mederben folyó vitát keltett volna.

— A zirci apátaági erdők felügyelője. Vajda 
Ödön zirci apát Lőwárdy Lajos eddigi csákányi 
jószágkormányzót a zirci apátsági erdők felügye
lőjévé kinevezte. Az uj erdőfelügyelő a zirci kon- 
ventben fog lakni.

— A tisztviselők és hivatalnokok otthona jól
sikerült estélyt rendezett f. hó 8-án Szarka-utcai 
helyiségében. Először Tury Antal monologizált, 
majd Kirisits Bódog szórakoztatta felolvasásával 
a közönséget, végül pedig Horváth  Elvira k. a. 
és Noszkó István ügyes, csattanós párbeszéde 
keltett nagy derültséget. A programm kimerítése 
után társas vacsora volt, melyett tánc követett.

— Tomm Béla hangversenyéről térszüke miatt 
részletes referádánkat csak lapunk legközelebbi 
számában közölhetjük.

— BelSréses lopás. Pinkász Zsigmond nádor
utcai üzletében ismét betörők jártak. A tettes a 
rendőri nyomozat szerint a pincében rejtőzött el, 
innen egy ajtó felfeszitése után a boltba hatoltak 
a hol mintegy 400 korona értékű fűszert s fino, 
mabb italneműt vittek el. Felfeszitették a pénz
szekrényt is, ott azonban csak 4 korona kész
pénzt találtak. A tettesek a raktár ablakán hagy
ták el a boltot. A rendőrség megindította a nyo
mozást s a betörés módozatai arra engednek kö
vetkeztetni, hogy a tettes a  helyi viszonyokka- 
teljesen ismerős. I

— Meglépett atyafi. Hol volt, hol nem volt, 
de nemcsak úgy volt, hanem tényleg van is Ti
szán innen egy kis falu, melyet Sándorfalvának 
hivaak. A falut jelentékeny számban izraeliták 
lakták, templomuk azonban nem volt. Már régen 
szándéka volt a hitközségnek ezen hiányon se
gíteni, de hát pénzt kellett valahogyan szerezni.
A belügyminiszterhez folyamodtak tehát, a ki a 
templom építési költségek beszerzésére 3 hónapra 
gyűjtési engedélyt adott. A gyűjtéssel azután 
Pollák Izraelt bízták meg, a kiről feltették, hogy 
nevéhez méltó tántoríthatatlan hithűséggel fog 
megbízatásának eleget tenni. Hogy tulajdonké
pen mi közünk nekünk éhhez a dologhoz, annak

bennünket. S a mint örömmel láttuk, az újságírók 
közt még a püspök is jól érezte magát.

Ebéd után kikocsiztunk megnézni a város 
nevezetességeit. Pécsett akár Rómában járna az 
ember, örökké hegyet mászik és völgybe eresz
kedik. Az egyiket csak azért hagyja el, hogy a 
másikhoz legyen szerencséje.

Az utcái jók, különösen jól kövezettek, il
letőleg aszfaltozottak, hanem mint afféle régi vá
rosnak, alig van egy-két utcája, a melyiknek az 
egyenesség erényét képezné. Persze ebből koránt
sem akarom azt következtetni, hogy a pécsiek 
nem egyenes utón járnak. Korántsem 1 Ámbátor 
az megint szöget ütött a fejembe, hogy a szőllő- 
hegyeket oly közel ültették a városhoz, illetőleg 
a várost oly közel építették a szőllőhegyhez, hogy 
ott bizony lehetnének nyílegyenes sugárutak, de 
onnan fölülről jövet akárhány lump görbének 
találja őket. Csinosnál-csinosabb villák egymást 
váltják fel s a hogyan minálunk, úgy Pécsett is 
a szőllőhegyre mondja el a város közönsége:

De édes ott megpihenni 
Odakünn majd nem fáj semmi.

Kiránduló helyek, kilátások, vadregényes 
tájképek egyik a másikat váltja fel. Az embernek 
a szeme alig telik be az egyikkel, midőn a másik 
panoráma kezdődik.

mily óriási tekintélye van a pécsi Kath. Körnek, 
talán semmi sem bizonyítja inkább, mint az a 
fényes, elegáns közönség, á melyet arra a _ fé
nyes ünnepélyre összegyűjtött. De nemcsak Pécs
ről, hanem a vidékről is számosán keresték fel 
erre az alkalomra a katholikus kör helyiségeit.

A társadalom intelligenciájának úgyszólván 
minden osztálya képviselve volt, kivéve termé
szetesen azokat, a kik a felsőbb hatalomtól való 
félelmükben nem mernek katholikusok közt, ke
resztények közt szórakozást keresni.

Hettyey megyés püspök szintén megtisztelte 
jelenlétével a diszgyülést.

A nagy beszédet, a meiy a kath. lyczeumi 
előadásoknak eleje volt, Margalils Ede dr. egye
temi tanár, a mi vezérünk mondotta. Az ő kel
lemes, behízelgő hangja, pompás előadása s az 
eszmék, melyeknek oly szép formát tud adni, 
hogy mindig megtalálják az utat a közönség 

i szivéhez, ott is elérték a hatásukat. Egyébiránt 
szükségtelen is erre nézve bővebb fejtegetésbe 
bocsátkoznom, tudván, hogy Fejérvárott nincs 
már szükség a Pázmány-Egylet elnökének be
mutatására.

Az ünnepély fénypontja estére esett, a mi
dőn a Kath. Kör pompás palotájában a Pázmány- 
Egylet három tagjának közreműködésével nagy 
estély volt.

A pompás, tágas diszterem persze szűknek 
bizonyult. Annyi szép hölgyet egy csomóban bi
zony csak ritkán lehet látni. S hogy mennyire,

______ awuvvii jviiGuacg Kuveutezt
Pécsi kath. körnek van egy ritka énekkara 
hölgyekből, a kik hófehér, vagy rózsaszín, i 
bán vonulnak föl a pódiumra a hol koszorú 
pez. Számszerűit huszonnégyen voltak, 
milyenek, annak a leírására én nem vállalko 
illetéktelennek tartom magamat, csupán csak 
nyit mondok, hogy egy két fiatal embert láttam, 
állandóan a szivüket tapogatták. A hölgyek 
gött tizenkét riatal ember foglalt helyett. S i 
36 tagból álló kar adta elő a csinosnál-csino;

' magyar dalokat, természetesen frenetikus ha
tást keltve.

A kar vezetője Bittér Illés cisztercita tanár, 
a ki úgyszólván lelke a kath. körnek s a kit 
szeretetreméltóságáért nem is hívnak másként, 
mint édes Bittérnek.

Andor József, a kit írói nevén Czypriánnak 
ismerünk, egy csinos elbeszélést olvasott fel Flö- 
rika szerelme címen. Kedves, mély pszichológiá
val megirt kis dolog, olyan, a  milyeneket Czyp- 
rián egyébként is írni szokott s a melyekkel meg
hódította a női olvasó közönséget.

Auer István, az Alkotmány belmunkatársa, 
majd Jellasichné énekelt gyönyörűségesen, mely 
után ismét egy pécsi specialitás, a jogász-banda 
következett. Jókedvű, villogó szemű gyerekek, a 
kiknél csak a nótáik voltak vidámabbak.

A felolvasó-estélyt fényes társasvacsora kö
vette ugyancsak a Kör e célra berendezett pom
pás helyiségében. Legalább 200-an vettek benne 
részt és pedig nemcsak férfiak, de a hölgyek is, 
fokozva nemcsali a jó kedvet, hanem a társas 
együttélés kellemességeit is. S hogy a tánc nem 
maradhatott el, azon sem csudálkozhatik senki. 
Nekünk ott kellett őket hagynunk (ez volt az 
egyetlen szomorú jelenség egész ott tartózkodá
sunk alatt) hiszen a vonat várt ránk, a mely 
egész éjjel robogva, pöfögve, aludni nem hagyva, 
reggel szépen letett a fejérvári állomáson.

Ilyen volt a mi, katholikus újságírók kirán
dulása s igy becsüli meg Magyarország egyik első 
városa a katholikus irodalom napszámosait.

Bükéi Ferenc.
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-Magyarázata abban rejlik, hogy ezen ügyben 
most már országos körözés folyik és a nyomo
r t  városunkban és megyénkben is megindítot
ták. Fóliák Izrael úr ügyanis feledve feladatát 
gondolt egyet és kettő lett belőle. Először is, hogy 

-a gyűjtés után nem megy haza, másodszor pe
dig, hogy a befolyt pénzt megtartja magának.

; Azért még nincs kizárva, hogy Pollák Izrael úr 
Visszatér, hanem tán a hitközséghez a bejött 
összeggel egy népszerű hívőt is akar vinni, és 

• 'erre a célra keresi a kis Kóhnt.
— Ismét iskolabezárás. A tabajdi népiskolát 

n szórványosan fellépett kanyaró járvány miatt 
az alispán bezáratta.

—  öngyilkosság. Dunapentelei levelezőnk 
írja, bogy ott folyó hó 10-én éjjel felakasztotta 
magát Hermann András. Révész volt, de a Duna 
sima tükrén sem járt mindig egyenes utón a 
csónakja. Gyakran szállított a  túlsó partról az éj 
homályában idegen jószágot, melyet hiába kere
sett gazdája másnap. A szalki sziget erdejéből 
nagy mennyiségű fát loptak el a télen. A tette
sek kézrekerültek, a fa nagyrészét pedig Herman- 
nál találták meg. E  miatt törvénybe idézték; ma 
kellett volna megjelenni Vecsén kihallgatásra. Ő 
azonban Ítélet előtt fölebb vitte ügyét az örök 
biró elé, a ki majd ezen önitélet miatt is ítélni 
fog felette.

—  Értesítés. A székesfehérvári „Országos 
Műkedvelő Képzőművészeti Kiállítás" irodáját f. 
10-én a Magyar Király szállodába tette át, miért 
is kéretnek az érdeklődők, hogy jelentkező Ívért, 
valamint a kiállításra vonatkozó bármi felvilágo
sításért a Magyar Király szálloda 1. szám alatti 
irodához fordulni szíveskedjenek. A rendezőség.

—  Jótettért jót ne várj. Szépen hálálta meg 
Veninger György csőkai illetőségű kocsis egyik 
jótevőjének szivességét. Pintér Ferenc, Havranek 
Antal kőfaragó kocsisa a szőlőből ment hazafelé 
f. hó 7-én este. Útközben felkéredzett a kocsira 
Veninger, majd éjjeli szállásért rimánkodott. Pin
tér hajlott a szóra s kínos volt másnap az éb
redése. A vendégének ugyanis nyoma veszett s 
vele együtt tűnt el az órája, lánca, összes ruhája 
s néhány korona készpénze. A rendőrség a ro
vott múltú kocsis ellen megindította a nyomo
zást, ez azonban eddig nem vezetett eredményre.

—  A tóparti csárda romja. Az Alaphoz tar
tozó, úgynevezett tóparti csárda a napokban le- ! 
égett. Rockenstein Samu volt a csárda bárlője s 
mig ő Sárbogárdon árulgatott, azalatt porrá égett 
a régi, híres csárda. Állítólag a tüzet egy kis 
egér okozta volna, mely a konyha hamujában 
fürdött, aztán besétált a szobába s valószínűleg 
a fényes kivilágításnak ő maga is áldozata lett. 
Rockensteinnek minden bútora, 300 mm. kukori
cája lett a tűz martaléka, ezenfelül pedig még 
valószinüleg vétkes gondatlanság miatt kerül a 
bíróság elé.

— iparos segédek gyűlése. A helybeli esz
tergályos, asztalos, ács és kádár segédek vasár
nap gyűlésre jöttek össze a Vinkóczy-féle ven
déglőben, hogy sorsuk javításán tanácskozzanak. 
A jelenvoltak hafározatilag kimondották, hogy 
Székesfehérvárott a szakmájukba vágó munkások 
egyesületet alakítanak, mely sorsuk javítását lesz 
hivatva munkálni. Egyidejűleg kimondották, hogy 
a famunkás kongresszuson képviseltetik magukat.

—  Táncpróba. Terpsichore, a  tánc múzsája 
mosolyogva gyönyörködött a kedélyes táncmulat
ságban, melyet hívei, Alvári táncmester tanít
ványai rendeztek vasárnap este a kitűnő kony
hájáról és zamatos jó boráról híres Fehér Bá
rány tágas éttermében. Csinos leányok, Ízletes 
vacsora, jó bor és a  táncmesíer ügyessége ered
ményezték, hogy a társaság hajnalig adózott a 
jókedvnek.

—  Az ablaVtordelo. Bognár Ferenc Sörpince 1 
utca 48. sz. alatti lakos vasárnap délután 4 óra 
tájban illuminált állapotban ablakbeverésre adta 
a  fejét s mielőtt a további rombolásban meggá
tolhatták volna, Szinger Ignácnál 2, Pemmer 
Györgynél 2, Komlóssy Mibálynál 8, Jankovits 
Józsefnél 4, özv. Lencsés Antalnénál 1, és P. | 
Horváth Istvánnál 1 adlaktáblát bevert. Tulajdon 
elleni kihágás miatt folyik ellene a  rendőri eljárás.

N y í l t t á  r.*)
Válasz az „Uj Lappnak.

Névtelen levél.
Nyilatkozat.

Mindenekelőtt kötelességszerüleg kijelentem, 
hogy az „Uj Lap" helyi mellékletének szerkesz
tését technikai akadályok miatt beszüntettem. 
Nem a közönségen, nem is rajtam műit e válto
zás, mert hisz a magam részéről legjobb lelki- 
ismereti meggyőződésem szerint igaz ügyet ipar
kodtam szolgálni, a mitől alig térhettem el, lég- ] 
alább azt látszik igazolni a közönség részéről 
várakozásomon felül tapasztalt támogatás, más
részt pedig az a körülmény, hogy az ellenem 
megindított hajsza folyamán ténybeli állításaim 
cáfolatával senki sem dicsekedhetik. Ez a leg- 
eklatánsabb bizonyítéka annak, hogy igazat írtam.
A személyeskedés terére léptek elleneseim, e nem
telen fegyverben bíznak s az eddig alkalmazott 
fenyegetések után nyugodt, férfias önérzettel vá
rom a támadást.

„Egy bírósági kishivatalnok" a „Székes- 
fehérvár és Vidéke" helyi lap november hó 8-ilri i 
számában ismételten foglalkozik a bírósági tart- I 
hatatlan állapotokról Írott cikkeimmel. Érdemle- |

*) E rovatban közlőitekéit nem véllal felelősséget 
a t-zerk.

jíészáros jtöklós
a ipagyar ftir. szabad, oszfáíysorsjegyefr főelárusítója

Budapest, Vili., József-ísöruf 22—24,
ajánlja a m. kir. szab. osztálysorsjegyek főárudájából való 

közvetlen beszerzését eredeti árakban:

N T  J / s _  J A _  _Vs_
M T  1.50 3.— 6.— 12— korona. " W

Megrendeléseket czélszerűségből postautalványon kérem

S F  jbizás már november hó 20 és 21-én. 3

azaz kilencznapi 
ájtatoság Jézus 
szentséges szivé
hez valamely kü
lönös kegyelem el
nyerésére. Kötve 
60 fillér, fűzve 40 
fillér darabonkint. 
Kapható és meg
rendelhető: Róz- 
mann István Bu
dapest, Vili., Szt- 

királyi-u. 28 a.

3 .

ges vitát nem folytat, ezt nem is teheti, mert az 
igazságot józan észszel megtagadni nem lehet. 
Tudatában van ennek a névtelen kíshivatálnok 
is, elismeri a  bírósági mizériákat, a  melyek—  
rnmf írja — „nélkülem is le fognak bonyolittafni" 
Örülni fogok ezen s  örül főkép a jogkereső kö
zönség, mefynek az ajkáról nagyon is sünien 
hangzottak fel a  panaszok — eddig eredmény
telenül.

Hogy a névtelen kishivatalnok mennyiben 
tartotta szükségesnek kijelenteni, hogy én keresz
tény vagyok, ő pedig aljas „másvallásu", azt 
nem tudom, mert hisz ily célzatu megjegyzésre 
cikkeimben nem találhat Személyeskedéseivel — 
mert minden komolyságot nélkülöznek — nem 
foglalkozom, a közéleti harcban szereplő újságírói 
toll tekintélyével ez homlokegyenest ellenkeznék. 
Ha tajtékzó dühében eddigi cikkeimmel szemben 
csak ez a fegyvere, villogtassa tovább, az ily fegy
ver értéke nem ismeretlen.

A névtelen kishivatalnok cikke után egész 
természetszerűleg következett a névtelen levél, me
lyet f. hó 9-én, azaz vasárnap vettem postai 
kézbesítés utján kézhez. A levél szószerinti szö
vege a következő:

T. c.
KtrlBlta Bódog

újságíró urnák
i Helyben
I S i e n í - í s t t i ü - t é r  11. . . .r T. c!

Ha ön a helybeli bíróságok ellen intézett gya
lázkodó cikkeit folytatja, úgy a legközelebbi lapok
ban kiméletleuül meg fog jelenni az ön jőlértesült 
forrásból merített életrajza és különösen a városházán 
teljesített és még el nem feledett kiváló szolgálatai.

Tehát eszerint viselkedjék! — Én nem aka
rom az ön nyakát szegni, tulajdonítsa a következ
ményeket önön magának —

(Aláírás nincs)

A névtelen levelet soha és senki sem tar
totta egyenes lélek visszatükröződésének. Nemes 
szándék, nemes cél, nemes jellem nem lakozik 
mögötte. Saját személyemről lévén szó e levél
ben, nem tartom ildomos dolognak az ismeretlen 
levélíróról alkotott véleményemet papírra vetni, 
legyen e személyi ügyemben a közönség ítélete 
enyhébb és illetékesebb az enviménél. Legyen 
azonban szabad megjegyeznem, hogy a ki a 
megfélemlítésnek, a fenyegetésnek, a terrorizálás
nak ezen terére lép s e téren akar a névtelenség 
homályában homlokára babért fonatni: nemtelen 
fegyverét jól megfogja, nehogy7 önmaga ellen 
forduljon s a lesből másnak szánt halai saját 
erkölcsi életét oltsa ki. A névtelen levélíró fenye
getése nem érint, meg nem ijeszt s elhalígattatni 
nem fog. A mig hírlapírói toll lesz a kezemben, 
lelkiismeretem szava lesz kötelező avagy tiltó 
parancsnokom, ezenkívül ilyennek senkit el nem 
ismerek. A ki pedig névtelen levelekben indít el
lenem hajszát, nem fogja megbénítani agyamat, 
csak acélozhatja toliamat, bár a setétség lovagját 
említésre sem fogom méltónak találni. Hogy jó 
harcot harcoltam, elleneim fegyverei igazolják.

Kötelességszerüleg s  kommentár nélkül je
lentem ki ezek után, hogy a névtelen levélben 
több helybeli hivatalnok K. L. leír. törvényszéki 
tisztviselő írását vélte felismerni. Úri ember
ről ezt nem szabad feltételeznem. Majd kitudódik 
nemsokára,

A „Székesfehérvári Friss Újság" is csata
sorba lépett. Beszél „botrányos üzelmekről", a 
város köztiszteletben álló derék vezető elemei 
ellen folytatott jogtalan, komisz támadásakról, a 
rendőrség beavatkozásáról; megígéri, hogy ré
sen lesz és kíméletlenebb essközökkel fog fel
lépni. Nincs más válaszom, mint az, hogy ma
radok a régi fegyvernél s ez az igazság. Mó
domban volna ugyan bőségesen választani az 
eszközök között, de hát eddig se tettem, ezután 
se teszem, ok nélkül. Ki hitte volna, hogy ez az 
egyszerű újságírói penna ilyen vihart kell szél- 
tében-hosszában a nélkül, hogy bárki is ténybeli 
állításaim közül csak egyeben egyet is megcáfol
hatott volna. Pedig ez volna ám az igazi ellen
lábasok szép hivatása A kinek szemei vannak, 
lássanak.

Székesfehérvár, 1902. november 11.

Kirisits Bódog.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A székesfehérvári kir. törvényszék mint'te- 

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a székes- 
fehérvári egyházmegyei papnevelde magánpénz- 
tára végrehajtatónak Szilasi Ignácné szül. Kő 
Erzsébet és Özv. Peresztegi Nagy Jánosné szül. 
Szilasi Anna végrehajtást szenvedettek elleni 500 
kor. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a székesfehérvári kir. törvényszék (és 
kir. járásbíróság) területén levő Székesfehérvár 
határában fekvő a székesfehérvári 271. sz. be
tétben A. 4  1. sor, 2404. hrsz. lakházból álló 
ingatlanra 1500 koronában, a székesfehérvári 3156 
sz. betétben A. I. 1—2. sor, 4703. és 4704. hrsz. 
szőlő és lakházból álló ingatlanra 350 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1902. 
évi november hó 29-ik napján délelőtt 9 órakor 
alulirt telekkönyvi hatóságnál (kir. törvényház) 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladatni fognak.^- -s ■ jz*' 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lan becsárának 10°/„-át bánatpénzül készpénzben 
■'agy az 1881. LX. te. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. november 1-én 3333. 
sz. igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. te. 170. §-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál elűleges el
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Székesfehérvárott, 1902. évi augusztus hó 
15-ik napján.

A kir. törvényszék tkvi hatósága :

Cfiapó,
kir. tszéki bíró.

HIRDETÉSEK
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére

jutányos áron felvétetnek 
a  I c i a . c l ó l i l v a t a l ' b a n -

I

A  legszebb és legialésesebb fén y
képek a legjutányosabb árban.

12 drb. mignon kép . I fii. 50 kr.
6 55 55 51

„ visite „ .

kabinet

makart

80
50
50

Tisztelettel hozom tudomására 
a nagyérdemű közönségnek, hogy 
b. megrendeléseit a közelgő kará
csonyi és újévi ünnepek miatt minél 
előbb megtenni szíveskedjék.

Számos pártfogást kér:

„Makart“ fényirda.

Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt 
sorsjegy által.

A legesélydúsabb sorsjáték a mi m. kir. osztálysorsjátékunk.

110.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény juí.
Legnagyobb nyeremény esetleg

korona.
í I jutalom 600.000,1 nyeremény h 400.000, 200 .000 ,2  a 100.000, I h 90.000, 2 á I
80 .000 . 1 & 70.000, 2 h  60.000, I a 50.000, 40.000, 5 h  30.000, 3  á  25.000, 8 á
20.000, 8 h  15.000, 36 ti 10.000,67 a 5000, 3 á 3000, 437 a 2000, 803 á 1000,1 

11528 á 500, 140 á 300, 34450 a 200, 4850 h  170, 4850  á 130, 100 á 100,
4350 á 80, 3350 a  40. Összesen:

14.459,000 korona, azaz TIZENNÉGY MILLIÓ 459.000 korona.)]
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M iu n r UQf! C7II QTŰMQnflm /  ze,t 6zá-mmi,! Ezen napiárban az év minden egyes napjára más 
l l l i l i u l  Y d ll  u L U lu lü u l id U u l l l  !  szám van feljegyezve, melyek poatafordulattall megrendelés ese- I I I I IIU I^ IU II  UfcHlUlUUllUJIUlll .  lén nálunk kaphalók< ugy ho/ y bárki kiválaszthatja saiál számát 
Ha időközben e szám elfogyott volna, hasonlót küldünk. V

Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.
Az 1. osztály eredeti sorsjegyek tervszerű betétjei a következők:

egy nyolcad (l/8) frt. —.75 vagy 1.50 kor. egy negyed (V4) frt. (.50 vagy 3.— kor.
» fel (V2 ) frt. 3 — „ 6.— „ „ egész (Vi)frt.6.— „ 12.— „

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összegnek postautalványon való előzetes beküldése I 
ellenében megküldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megbízásokat kérünk azonnal, de legkésőbb |

f .  évi november* bó 20-ig
! hozzánk bizalommal beküldeni.

F I Ó K O K : TarökJL-T
BAKTKHÁZA

BUDAPEST,  VI., Teréz-körút 4 6  a.

V., Váci-kőrút 4.
Muzeum-körút II.

ErZSObOt kbmt 54. Legnagyobb osztálysorsjáték-üzlét hazánkban.
Sok és igen nagy nyereményt fizettünk ki nagyrabecsiilt vevőinknek és pedig rövid idő alatt 

kilencz millió koronánál többet. '

Megrendelő levél levánandó. T TÖRÖK A. «s T ű  Budapest.
Ezennel megrendelek ám. kir. szab. osztálysorsjátók 1. osztályához ..............darab j

eredeti osztálysorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt.

Í uíánveendő.
ntalványnyal küldöm, 
mellékelve bankjegyekben, (bélyegekben'. A nem kívánt törlendő.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




